
 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Revoca in autotutela del provvedimento di decisione a contrattare prot. n. 

276630 del 21/09/2023 e successivi atti relativi all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura di reagenti 

chimici per le attività di laboratorio previste dal Progetto: Sistemi Biorigenerativi: 

“In-Situ Resource Bio-Utilization per il supporto alla vita nello Spazio” (REBUS) 

CUP F74I16000000005 – CIG ZA73C7668D 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Decisione a contrattare (Prot. 276630 del 21/09/2023) - Pubb. sul sito URP 

22/09/2023;  

CONSIDERATE le disposizioni del Decreto-legge n.120 del 11 settembre 2020 che 

prevedono l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente entro il 

termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento; 

RILEVATA la richiesta di revoca della procedura in oggetto per la seguente 

motivazione: “Per il progetto REBUS durante le rendicontazioni intermedie il 

finanziatore (ASI – Agenzia Spaziale Italiana) ha indicato che si potessero 

rendicontare costi sulla base dell’impegno di spesa, accettando di integrare la 

documentazione con il pagamento delle fatture in tempi successivi; questa 

procedura è stata applicata e accettata. 

Ci è stato comunicato, solo a ridosso della data di chiusura del progetto, che 

tale procedura non sarebbe stata accettata in occasione della 

rendicontazione finale. Per questo motivo riteniamo cautelativamente di dover 

bloccare gli ordini in itinere a valere sui fondi Rebus per i quali non sia certa la 



 

 

 

possibilità di concludere l’iter dell’acquisto, incluso il pagamento alla data del 

10 ottobre 2023, data di chiusura del progetto.” (Richiesta del Responsabile 

Scientifico del Progetto REBUS Dott. Alberto Battistelli, prot. 282978/2023 del 

27/09/2023); 

INFORMATO il Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-

quinquies della legge 241/1990 che consentono alle amministrazioni di agire in 

autotutela; 

RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela il Provvedimento di Decisione 

a Contrattare (Prot. 276630 del 21/09/2023) - Pubb. sul sito URP 22/09/2023, ai sensi 

dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990;  

 

DISPONE 

1- Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, il 

Provvedimento di Decisione di Contrattare (Prot. 276630 del 21/09/2023) - Pubb. 

sul sito URP 22/09/2023 concernente la procedura di all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura di reagenti 

chimici per le attività di laboratorio previste dal Progetto: Sistemi Biorigenerativi: 

“In-Situ Resource Bio-Utilization per il supporto alla vita nello Spazio” (REBUS) CUP 

F74I16000000005 

2- Di revocare il CIG ZA73C7668D relativo alla procedura; 

3- Di provvedere all’annullamento del CIG 

4- Di revocare tutti gli atti successivi e collegati alla procedura. 

 

Il Direttore  

Dr. Carlo Calfapietra 


		2023-09-27T14:51:13+0200
	Carlo Calfapietra




